
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 95   del 21-10-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Lavori di "Manutenzione straordinaria e rafforzamento sismico dei

portici esterni della scuola secondaria "E. Mattei"": Approvazione del
progetto definitivo-esecutivo. (CUP:C73H20000070004)

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  ventuno del mese di ottobre alle ore 19:00, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE A

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 21-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di
svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in
data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

Premesse:

-VISTO che presso la scuola secondaria “E. Mattei” del Comune di Castel di Lama il
porticato d’ingresso risulta essere ammalorato a causa di infiltrazioni di acqua piovana e
il porticato retrostante che collega la palestra esterna all’edificio scolastico presenta
ferri ossidati visibili a causa dell’avvenuta esplusioni del copriferro;

-CONSIDERATO che dallo scorso inverno è stato interdetto l’utilizzo del porticato
che conduce alla palestra attraverso adeguata delimitazione con delle transenne, poiché
potrebbe creare pericolo per l’incolumità degli alunni, degli insegnati e del personale
scolastico in caso ci fossero cadute di porzioni di calcestruzzo;

-CONSIDERATO quindi che l’Amministrazione comunale ritiene necessario dover
intervenire per mettere in sicurezza tali portici, poiché sono zone di passaggio
dell’edificio scolastico;

-VISTO il Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 approvato con
Delibera di Giunta Comunale nr.1 del 16/01/2020 e il bilancio di previsione per il
triennio 2020-2022 comprensivo del Programma triennale dei Lavori Pubblici
2020-2022 come aggiornato unitamente allo strumento contabile approvato con D.C.C.
n. 17 del 29/05/2020;

-PRESO ATTO nel programma triennale delle Opere Pubbliche è stato previsto per
l’anno 2020 un intervento di € 100.000,00 per la sistemazione dei suddetti porticati
(codice CUI L80000270449202000006), il quale sarà finanziato con i fondi del
Comune a seguito di stipula di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti;

-RITENUTO NECESSARIO affidare la progettazione dei lavori da finanziare con il
mutuo da stipulare con la cassa Depositi e Prestiti;

-VISTA la parcella calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 sull’importo netto dei lavori
ipotizzato pari a € 77.950,00, allegata al presente atto;

-INTERPELLATI l’Ing. Ettore Crescenzi e l’Ing. Stefano del Papa, che collaborano
insieme, i quali si sono dimostrati disponibili ad accettare l’incarico di progettazione
per i lavori in questione, specificando che l’Ing. Ettore Crescenzi si sarebbe occupato
della progettazione esecutiva e della direazione lavori, mentre l’Ing. Stefano del Papa
della progettazione definitiva e del coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione;

-VISTA l'art. 23 -ter, comma 3 della  legge 11 ago. 2014 nr. 114 (di conversione -
con modifiche - del D.L. 24 giu. 2014 nr. 90), come modificatoo dal comma 501
della legge 28/12/2015 che ha previsto che "i comuni possono procedere

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 21-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000
euro";

-VISTO inoltre l'art. 1, comma 450 della legge 27/121/2006 nr.296 così
modificato da ultimo dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1,
commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015) che prevede: "... le altre amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo
a disposizione dalla centrale regionale.......";

-PRESO ATTO che, con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018
n. 145 (Legge di Bilancio 2019), è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge
27 dicembre 2006 n. 296, innalzando da 1.000,00 a 5.000,00 euro il limite di importo
oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e
servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(M.E.P.A.);

-VISTE le Determinazioni n. 227 RG e 228 RG del 31/07/2020 con le quali sono stati
rispettivamente affidati l’incarico per la progettazione definitiva e il coordinamento per
la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione all’Ing. Stefano Del Papa per un
importo di € 7.200,00 esclusa IVA, e l’incarico per la progettazione esecutiva e la
direzione lavori all’Ing. Ettore Crescenzi per un importo di € 7.200,00 esclusa IVA;

-CONSIDERATO che dai due atti sopracitati non è derivato alcun impegno di spesa
poiché le parcelle dei tecnici sono state inserite all’interno del quadro economico del
progetto;

-VISTO il progetto definitivo ed esecutivo per i lavori di “Manutenzione straordinaria e
rafforzamento sismico dei portici esterni della scuola secondaria “E. Mattei””,
trasmesso a codesto Ente dai due progettisti in data 16/10/2020 protocollo n. 13983,
composto dai seguenti elaborati:

- TAV 1: Relazione generale e tecnica;
- TAV 2 a: Documentazione fotografica;
- TAV 2 b: Fotografie;
- TAV 3 a: Inquadramento planimetrico;
- TAV 3 b: Stato di fatto – pianta piano terra e copertura;
- TAV 3 c: Stato di fatto – prospetti e sezioni;
- TAV 3 d: Stato di progetto – pianta piano terra e di copertura;
- TAV 3 e: Stato di progetto – prospetti e sezioni;
- TAV 3 f: Rilievo del degrado – pianta piano terra e di copertura;
- TAV 3 g: Rilievo del degrado – prospetti e sezioni;
- TAV 3 h: Schema degli interventi – pianta piano terra e di copertura;
- TAV 3 i: Schema degli interventi – prospetti e sezioni;
- TAV 3 l: Schema degli interventi – particolari costruttivi;
- TAV 3 m: Studio del colore:
- TAV 4: Elenco prezzi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 21-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



- TAV 5: Analisi dei prezzi;
- TAV 6: Computo metrico estimativo;
- TAV 7: Quadro dell’incidenza percentuale della manodopera;
- TAV 8: Quadro economico;
- TAV 9: Schema di contratto;
- TAV 10: Capitolato Speciale d’Appalto;
- TAV 11: Cronoprogramma;
- TAV 12: Piano di Manutenzione dell’Opera;
- TAV 13 a: Piano di Sicurezza e Coordinamento;
-TAV 13 b: Layout di Cantiere;

-VISTO il quadro economico del progetto per un importo complessivo di € 100.000,00,
distribuito come segue:

LAVORIA)
Lavori a corpo € 72.351,56

Oneri per la sicurezza inclusi nelle
lavorazioni

€ 1.580,56

Oneri per la sicurezza esclusi dalle
lavorazioni

€ 2.467,60

SOMME A DISPOSIZIONEB)
1) Spese diverse:
1.1 Lavori in economia previsti dal
progetto ma esclusi dall’appalto;
1.2 Imprevisti (0,23% dei lavori)

1.1   € 173,43

1.2         ---

2) Spese tecniche
2.1 Progettazione ed Esecuzione
    2.1.1 Progettazione definitiva e
coordinamento per la sicurezza;
    2.1.2 Progettazione esecutiva e
direzione lavori;
2.2 Incentivi art. 113 del D.Lgs 50/2016

2.1   € 14.400,00
2.1.1   € 7.200,00
2.1.2   € 7.200,00

2.2    € 1.527,99

3) IVA
3.1 IVA al 10% sui lavori (A)
3.2 IVA su somme in amministrazione (B)

3.1   € 16.101,42
3.2       € 17,34

TOTALE € 100.000,00

-VISTO il VERBALE DI VERIFICA redatto in data 21/10/2020 dall’ Ing. Fabiola
Ciotti, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, con il quale “..sulla base dei
controlli effettuati, in rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza si esprime
un giudizio di validazione positiva del progetto in oggetto, ai sensi dell’art.26 de D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii.”;

-CONSIDERATO che l’Amministrazione si assume l’onere di finanziare la spesa
complessiva di € 100.000, 00 impegnandosi a stipulare un mutuo con la Cassa Depositi
e Prestiti, per il quale è stato predisposto il capitolo n. 763/7 del corrente bilancio di
esercizio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 21-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-VISTO il "Codice dei Contratti" approvato con il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e
s.m.i.;

-VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

-VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sull’Ordinamento
degli Enti Locali;

CON VOTAZIONE PALESE UNANIME
DELIBERA

-CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di APPROVARE il progetto definitivo ed esecutivo per i lavori di “Manutenzione
straordinaria e rafforzamento sismico dei portici esterni della scuola secondaria
“E. Mattei”” dell’importo complessivo di € 100.000,00;

-di PRENDERE ATTO che il progetto in questione sarà finanziato con fondi dell’Ente
a seguito di contrazione del mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti;

-di NOMINARE quale responsabile del procedimento l'Ing. Fabiola Ciotti nella qualità
di responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale;

-di DEMANDARE all’Ufficio Tecnico comunale gli adempimenti necessari
all’affidamento dei lavori;

- di DEMANDARE all’Ufficio Ragioneria comunale gli adempimenti necessari alla
stipula del mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti.
CUP C73H20000070004

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 21-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
28-10-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1205 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.14589  del 28-10-2020

Addì 28-10-2020

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
28-10-2020  al 12-11-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 28-10-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 21-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


